
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

 Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax.021/529.84.46

HOTĂRÂRE
privind aprobarea cofinanţării proiectului “Formarea continuă a personalului din 

administraţia publică locală – calea spre servicii publice de calitate”
al Direcţiei Generale de Poliţie Comunitară Sector 6

Având în  vedere  Expunerea  de  motive  prezentată  de Primarul  Sectorului  6  şi 
Raportul de specialitate al Direcţiei Generale de Poliţie Comunitară Sector 6;

Vazând rapoartele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6;
În conformitate cu:

-  Hotărârea  Guvernului  nr.  759  din  11  iulie  2007 privind  regulile  de  eligibilitate  a 
cheltuielilor efectuate în cadrul operaţiunilor finanţate prin programele operaţionale cu 
modificările şi completările ulterioare;
- Ordinul Comun Ministerului Administraţiei şi Internelor şi al Ministerului Finanţelor 
Publice  nr.  712  din  29.01.2009/634  din  03.04.2009  privind  aprobarea  cheltuielilor 
eligibile în cadrul axelor 1, 2 şi 3 ale Programului operaţional “Dezvoltarea capacităţii 
administrative”;
-  O.U.G.  nr.  64/2009  privind  gestionarea  financiară  a  instrumentelor  structurale  şi 
utilizarea acestora pentru obiectivul convergenţă;
-  Hotărârea  Guvernului  nr.  457  din  21  aprilie  2008  privind  cadrul  instituţional  de 
coordonare şi de gestionare a instrumentelor structurale, cu modificările şi completările 
ulterioare, publicată în Monitorul Oficial al României nr. 364 din 13 mai 2008;
-  Ordonanţa  de  Urgenţă  a  Guvernului  nr.  34  din  19  aprilie  2006 privind  atribuirea 
contractelor de achiziţie publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice şi  a 
contractelor de concesiune de servicii, cu modificările şi completările ulterioare;
-  Ghidul  solicitantului  -  Axa  prioritară  1  „Îmbunăţăţiri  de  structura  şi  proces  ale 
managementului  ciclului  de  politici  publice”,  Domeniul  Major  de  Intervenţie  1.3 
„Imbunăţăţirea  eficacităţii  organizaţionale”  Operaţiunea  „Module  de  pregatire  în 
domenii ca achiziţiile publice, ECDL, limbi straine, dezvoltarea de proiecte, licitarea şi 
managementul proiectelor etc.”;

În conformitate cu prevederile art. 53  din Legea nr. 273/2006 privind Finanţele 
Publice Locale; 

În temeiul prevederilor art. 45 alin. 2 lit. „d” precum şi art. 81 alin. 2 lit. „j”, din 
Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;

Consiliul Local  al Sectorului 6,



HOTĂRĂŞTE:

Art.  1.  Se  aprobă proiectul “Formarea  continuă  a  personalului  din 
administraţia publică locală – calea spre servicii publice de calitate”  al Direcţiei 
Generale de Poliţie Comunitară Sector 6 în cadrul  Axei prioritare 1,  „Îmbunătăţirii de 
structura şi proces ale managementului ciclului de politici publice”, Domeniul major de 
intervenţie  1.3.  Imbunătăţirea  eficacităţii  organizaţionale:  Module  de  pregătire  în 
domenii ca achiziţiile publice, ECDL, limbi străine, dezvoltare de proiecte, licitarea şi 
managementul  proiectelor  etc.  “din  Programul  Operaţional  Sectorial-Dezvoltarea 
Capacităţii  Administrative,  administrat  de  Ministerul  Administraţiei  şi  Internelor  şi 
finanţarea  de  la  bugetul  local  a  cheltuielilor  aferente  acestuia,  respectiv  18.814 lei 
reprezentand  2%  din  valoarea  totală  a  proiectului  de  940.700 lei şi  88.037,75  lei 
cheltuieli  reprezentand TVA,  proiect  ce va fi  desfăşurat  conform Anexei la  prezenta 
hotarare.

Art. 2.   Consiliul Local al Sectorului 6 se obligă să asigure resursele financiare 
necesare  implementării  optime  a  proiectului  în  condiţiile  rambursării/decontării 
ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale.

Art.  3. Consiliul  Local  al  Sectorului  6  se  angajează  să  respecte,  pe  durata 
pregătirii proiectului şi a implementării acestuia,  prevederile legislaţiei  comunitare şi 
naţionale în domeniul egalităţii de şanse, nediscriminării, protecţiei mediului, eficienţei 
energetice, achiziţiilor publice şi ajutorului de stat.

Art.  4. Se împuterniceşte  Primarul  Sectorului  6  să  semneze Declaraţia  pentru 
asigurarea  resurselor  financiare  necesare  proiectului,  conform cerinţelor  din  Ghidul 
solicitantului. 

Art. 5.  Se împuterniceşte  Directorul General al  Direcţiei Generale de Poliţie 
Comunitară  Sector  6  pentru  semnarea  Declaraţiei  de  conformitate  şi  angajament, 
precum şi a documentelor ce se anexează în mod obligatoriu la Cererea de Finanţare, în 
conformitate cu cerinţele Ghidului solicitantului pentru  Axa prioritară 1 „Imbunătăţiri 
de structura şi proces ale managementului ciclului de politici publice”, Domeniul Major 
de Intervenţie 1.3 „Îmbunătăţirea eficacităţii organizaţionale” Operaţiunea „Module de 
pregatire in domenii ca achizitiile publice, ECDL, limbi straine, dezvoltarea de proiecte, 
licitarea si managementul proiectelor etc.”. 

Art. 6. Directorul General al  Direcţiei Generale de Poliţie Comunitară Sector 6 şi 
echipa  proprie  de  proiecte  vor  duce  la  îndeplinire  prevederile  prezentei,  conform 
competenţelor.

Comunicarea  şi  aducerea  la  cunoştinţă  publică  se  vor  face,  conform 
competenţelor prin grija Secretarului Sectorului 6.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                     CONTRASEMNEAZĂ
                                                                                                         pentru legalitate     
          Mihai Sorin Dina                                                            Secretarul Sectorului 6,

                              Gheorghe Floricică

Nr.: 256
Data: 15.12.2009



                  EXPUNERE DE MOTIVE
privind aprobarea cofinanţării proiectului“ Formarea continua a personalului din 

administratia publica locala – calea spre servicii publice de calitate” al Directiei Generale de 
Politie Comunitara Sector 6

Proiectul  propus se incadreaza in  Planul National de Reforma 2007-2010,  intrucat 
promoveaza  una  dintre  masurile  care  pot  genera  modernizarea  functiei  publice,  respectiv 
identificarea nevoilor de instruire si dezvoltarea sistemului de perfectionare profesionala.
 De asemenea, proiectul vine in concordanta cu prevederile documentelor nationale in 
domeniul  formarii  profesionale  continue si  contribuie  la  realizarea obiectivului  national  de 
atingere a nivelului mediu de participare la procesul de invatare pe parcursul vietii de 7%, pana 
in 2010, pentru populatia adulta (25-64 ani), obiectiv stabilit prin Strategia Nationala pentru 
Formare Profesionala Continua pe termen scurt si mediu 2005-2010. Strategia urmareste 
de asemenea, dezvoltarea unui sistem de formare profesionala continua, transparent si flexibil, 
care sa asigure cresterea ocupabilitatii si satisfacerea nevoilor de forta de munca calificata. 

Prin intermediul acestui proiect, institutia va asigura activitati de instruire personalului 
propriu promovand in acest fel formarea profesionala continua a resursei umane. Existenta 
unui  corp de functionari  publici  bine  pregatiti  profesional  conduce  la  o  imbunatatire  a  calitatii  si 
eficientei furnizarii serviciilor publice, care la randul sau constituie uma dintre premisele crearii unei 
administratii  publice mai  eficiente in beneficiul  social  si  economic al  societatii  noastre.Rezultatul 
implementarii acestui proiect va fi asadar o forta de munca calificata capabila sa contribuie la 
dezvoltarea armonioasa a societatii si la  prosperitate economica. 

Prin  aprobarea  cofinantarii  proiectului  “  Formarea  continua  a  personalului  din 
administratia publica locala – calea spre servicii publice de calitate”  al Directiei Generale de 
Politie Comunitara Sector 6 se indeplinesc conditiile minimale, asa cum sunt ele stipulate in 
Ghidul  Solicitantului  pentru   Axa  prioritara  1  „Imbunatatiri  de  structura  si  proces  ale 
managementului  ciclului  de  politici  publice”,  Domeniul  Major  de  Intervenţie  1.3 
„Imbunatatirea eficacitatii organizationale” Operaţiunea „Module de pregatire in domenii ca 
achizitiile  publice,  ECDL, limbi straine,  dezvoltarea de proiecte,  licitarea si  managementul 
proiectelor etc.”;.

  „Hotararea Consiliului Local de aprobare a proiectului si a cheltuielilor legate de 
proiect” trebuie atasata la cererea de finantare, conform Ghidului Solicitantului.

Concluzionand, supun aprobarii Consiliului Local al Sector 6 cofinantarea proiectului “ 
Formarea continua a personalului din administratia publica locala – calea spre servicii publice 
de calitate”  al Directiei Generale de Politie Comunitara Sector 6 pentru a asigura premisele 
accesarii fondurilor structurale alocate prin Axa prioritara 1 „Imbunatatiri de structura si proces 
ale  managementului  ciclului  de  politici  publice”,  Domeniul  Major  de  Intervenţie  1.3 
„Imbunatatirea eficacitatii organizationale” Operaţiunea „Module de pregatire in domenii ca 
achizitiile  publice,  ECDL, limbi straine,  dezvoltarea de proiecte,  licitarea si  managementul 
proiectelor etc.”

PRIMAR

CRISTIAN CONSTANTIN POTERAŞ

RAPORT DE SPECIALITATE
privind aprobarea cofinanţării proiectului “ Formarea continua a personalului din 

administratia publica locala – calea spre servicii publice de calitate” al Directiei Generale de 
Politie Comunitara Sector 6



Ministerul Administratiei  si Internelor a lansat in luna septembrie a.c., cererea deschisa 
de proiecte, cu termen limita de depunere 8 decembrie 2009, pentru Programul operaţional 
“Dezvoltarea capacitatii administrative”,  Axa prioritara 1 „Imbunatatiri de structura si proces 
ale  managementului  ciclului  de  politici  publice”,  Domeniul  Major  de  Intervenţie  1.3 
„Imbunatatirea eficacitatii organizationale” Operaţiunea „Module de pregatire in domenii ca 
achizitiile  publice,  ECDL, limbi  straine,  dezvoltarea de proiecte,  licitarea si  managementul 
proiectelor etc.”.

Solicitanţii eligibili sunt: ministere, agenţii, autorităţi ale administraţiei publice locale, 
structurile asociative ale autorităţilor publice locale, asociaţii de dezvoltare intercomunitară, 
ONG-uri cu activitate relevantă in domeniul administraţiei publice şi universităţi.

Ţinand cont de documentele programatice şi Strategia de dezvoltare a personalului din 
direcţiile şi  compartimentele  Directiei Generale de Politie Comunitara Sector 6 se propune 
realizarea unei cereri de finanţare in  vederea accesării acestei oportunităţi de finanţare.

Prin defalcarea sumelor si evidentierea cotelor pe care institutia noastra le va suporta 
din bugetul propriu se indeplineste una din cerintele stipulate in Ghidul Solicitantului. Totodata 
Ghidul precizeaza:„Pentru solicitanţii eligibili autorităţi publice locale, structuri asociative ale 
autorităţilor administraţiei publice locale, asociaţii de dezvoltare intercomunitară, organizaţii 
neguvernamentale,  valoarea  finanţării  acordate  este  de  maxim  98%  din  totalul  valorii 
eligibile a proiectului, respectiv maxim 85% - FSE şi 13% contribuţia publică. Diferenţa de 
2%  reprezintă contribuţie proprie şi nu va fi finanţată din FSE, respectiv din contribuţie 
publică”.

Co-finantarea aleasa este de 2% din totalul cheltuielilor eligibile ale proiectului, care se 
va asigura din bugetul Directiei Generale de Politie Comunitara Sector 6. De asemenea, DGPC 
Sector  6  va  suporta  si  TVA aferenta  activitatilor  eligibile  din  proiect,  care  se  evidentiaza 
separat si se va recupera conform legislatiei in vigoare. 

Cursurile  promovate  prin  acest  proiect  in  urma  unei  analize  a  nevoilor  de  formare 
profesionala  realizata  de  Directiei  Generale  de  Politie  Comunitara  Sector  6  sunt:  Expert 
achizitii  publice,  Asistent  relatii  publice  si  comunicare,  Specialist  relatii  publice,  Expert 
prevenire  si  combaterea  coruptiei,  Comunicare  in  limba  engleza  (nivel  mediu),  ECDL – 
Complet, Agent de politie comunitara, Promovarea dezvoltarii durabile, Promovarea egalitatii 
de sanse.

 Proiectul propus respecta  urmatoarele prevederi :
1. Proiectul urmareste atingerea obiectivului generala al Programul operaţional “Dezvoltarea 
capacitatii  administrative”,  acela  de  a  contribui  la  crearea  unei  administratii  publice  mai 
eficiente si mai eficace in beneficiul socio-economic al societatii romanesti;
2. Proiectul conţine activităţile eligibile obligatorii pentru operaţiunea  „Module de pregatire in 
domenii  ca  achizitiile  publice,  ECDL,  limbi  straine,  dezvoltarea  de  proiecte,  licitarea  si 
managementul proiectelor etc.”, conform punctului 2.2.4 din Ghidul Solicitantului;
3.  Durata  maximă  de  implementare  a  acestui   proiect  este  de  18  de  luni  de  la  semnarea 
contractului de finanţare;
4. Valoarea finanţării solicitate se încadrează în limitele specificate pentru această operaţiune;
5.  Proiectul  respectă  reglementările  naţionale  şi  comunitare  privind  egalitatea  de  şanse, 
dezvoltarea durabilă, regulamentele privind achiziţiile publice, promovarea şi publicitatea.
6. Proiectul nu contine activitati sau cheltuieli neeligibile care ar trebui sa fie suportate din 
bugetul  propriu,  cu  exceptia  TVA aferenta  cheltuielilor  eligibile,  care  trebuie  acoperita  de 
DGPC Sector 6 si care se va recupera conform legislatiei in vigoare.

Totodata  se  impune  necesitatea  respectarii  prevederilor   Legii  nr.  188/1999  privind 
Statutul functionarului public referitoare la obligativitatea efectuarii programelor de formare si 
perfectionare,  dar  si  a  prevederilor  Hotararii  de  Guvern  nr.  1066/2008  privind  aprobarea 
normelor privind formarea profesionala a functionarilor publici

Hotararea trebuie atasata la cererea de finantare pentru a indeplini conditiile minimale, 



asa cum este stipulat in Ghidul Solicitantului, aprobat pentru cererea de proiecte ale Programul 
operaţional  “Dezvoltarea  capacitatii  administrative”,   Axa  prioritara  1  „Imbunatatiri  de 
structura si proces ale managementului ciclului de politici publice”, Domeniul Major de 
Intervenţie  1.3  „Imbunatatirea  eficacitatii  organizationale”  Operaţiunea  „Module  de 
pregatire in domenii ca achizitiile publice, ECDL, limbi straine, dezvoltarea de proiecte, 
licitarea si managementul proiectelor etc.”

Avand  in  vedere  cele  expuse  mai  sus,  inaintam spre  aprobare  Consiliului  Local  al 
Sectorului 6, sumele necesare cofinantarii proiectulului “ Formarea continua a personalului din 
administratia publica locala – calea spre servicii publice de calitate”.

DIRECTOR GENERAL

CEZAR MARINESCU


	HOTĂRÂRE
	DIRECTOR GENERAL

